Las CPA:

a) No citan expresamente a los *Usatges de Barcelona*, excepto en CPA-I, cap.43.13 que alude al *Us.138 De intestatis*. Dicho inciso no se encuentra en CPA-c1 ni en CPA-c2.

b) En la edición de CPA-c1 se cita una constitución de Paz y Tregua de las Cortes de Barcelona de 1228<sup>172</sup> con la glosa que le acompaña. No se cita ninguna otra disposición de Cortes.

c) Se cita repetidamente la costumbre: (i) sin calificativos ni determinativos, en CPA 20<sup>173</sup> y en CPA 32<sup>174</sup>; (ii) Con calificativos:

1) Antigua: una vez<sup>175</sup>.

2) Antigua y probada una vez<sup>176</sup>.

---

171 *USATGES*, ed. Rovira, pp. 187-188; CPA-I, p. 418: «...quia ipse Rex non habet dictos homines obligatos, nisi unico iure, videlicet iure generalis iurisdictionis, quam habet in eis, non iure homagii, ut dictum est».

172 Cfr. 3ª CYADC, I, 10, 11, 7, 6.

173 CPA-I, p. 215: «..., et madabit eis quòd faciant homagium tali emptori, sicut domino eorum: qui incontinenti singulatim debent facer, ut consuetum est.».

174 CPA-I, p. 317: «Et ita de consuetudine non tenetur iuvare illum, cui secundò fecit homagium, ...».

175 CPA-I, p. 183: «Si verò contentio fuerit de allodio, vel alia re inter allodiarium, vel aliam personam à domino castrì, allodiarium non tentur firmare directum in posse domini castrì, nisi de consuetudine antiqua hoc fuerit observatum.».

176 CPA-I, p. 73: «Et finitis decem diebus postquam acceperit dominus liberé potestatem, dominus debet de antiqua, et approbata consuetudine Cathalonie in decem diebus reddere castrum vasallo, si fuerit ab eo requisitus: ...».

- 3) General<sup>177</sup>.
- 4) Probada<sup>178</sup>.
- 5) Buenas<sup>179</sup>.
- 6) Razonable<sup>180</sup>.
- 7) Que sintoniza con la equidad<sup>181</sup>.

También aparece citada la costumbre sólo o junto a otras formas de expresión del derecho, con el determinativo Cataluña. Así:

- 1) Longua e aprovada costuma de Cathalunya<sup>182</sup>.
- 2) Costum de Catalunya<sup>183</sup>.
- 3) Dret, us, observança e Costuma de Catalunya<sup>184</sup>.
- 4) General costuma, us, e observança de Catalunya<sup>185</sup>.

---

177 Cfr. p.e.: CPA-I, (6), p. 62: «Quae conventio, si apparuerit, poterit esse contra generalem consuetudinem, et observantiam Cathaloniae»; CPA-I, (33), p. 324: «..., intervenit de consuetudine generali Cathaloniae osculum in hunc saltem modum:...»; CPA-I, (41), p. 429: «Et haec est consuetudo generalis Cathaloniae: videlicet quod quicumque fuerit haeres vasalli defuncti: sive ex testamento, vel sine testamento, debet ipse haeres venire coram domino feudi intra annum, et diem, paratus renovare, sive praestare homagium, et fidelitatem domino feudi: quod nisi fecerit, amittet feudum, si domino placuerit:...»